' ̂

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ ii" 01.577.844/0001-62

OFICIO N° 016/2020

São Pedro dos Crentes - MA, 17 de fevereiro de 2020.

excelentíssimo senhor

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA.

Excelentíssimo Prefeito,

Venho à presença de Vossa Excelência requerer que seja autorizado a
contratação de Empresa para o Fornecimento de materiais tais quais: Equipamentos de
informática para atender as Secretaria do Município de São Pedro dos Crentes - MA.
Destacando-se, que os materiais são essenciais/indispensáveis para a manutenção dos
trabalhos realizados pela Secretaria de Finanças e Gestão desta municipalidade no ano de
2020. Nesse cenário, suplico/requeiro que Vossa Excelência tome as medidas cabíveis para a
contratação/aquisição do que se requer de acordo com a planilha devidamente discriminada
que segue anexa ao presente petitório.

Ante o exposto, a Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, aproveita o
ensejo para acentuar votos de elevada estima, apreço e consideração.

Mario Santos Silva

Secretário de Finanças e Gestão

Av. Canaã n® 102, Centro. Sào Pedro dos Crentes-MA, CEP: 65.978-000

Fone: (0xx99) 3604-1094 / E-inail: pmsp@hotmaiI.com
www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEL)R() DOS CREN TES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

ANEXO I

DcscriminaçSo do Objeto (especificação e quantitativos.)

1 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
IT Iespecificaçâo QUANT APRES

01 Auto transformador lOOOVA 05 UNID

02 Auto transformador 2000VA 02 UNID

03

CPU com sistema operacional compatível com Wlndow s 1 ü de 64bits, Processadores padrão
Intel com desempenho de processador 13 ou superior, Placa mãe padrão Intel com suporte a
processadores 64 bits, memória RAM DDR3 4GB ou superior, modelo da capacidade 1TB
ou superior.

02 UNID

04 Impressora LaserJet Pro(tipo HP) 03 UNID

05

Microcomputador desktop, com sistema operacional compaii\el com Windows 10 de 64bits,
acompanhado com teclado, mouse, caixa de som, cabo de força. Monitor de Led 19,5 ou
superior. Processadores padrão Intel com desempenho de processador 13 ou superior. Placa
mãe padrão Intel com suporte a processadores 64 bits. memória RAM DDR3 4GB ou

03 UNID

06 Monitor LED 19,5 02 UNID

07 No break 600VA 12 UNID

08 Notebook Intel core i3 4GB 1 TB Tela LED 15,6 ou supcrii^r Windows 10 i tipo Dell) 01

09 Notebook Intel core i5 4GB ITB Tela LED 15.6 ou superior Windows 10 (tipo Deli) 02 UNID

10 Notebook Intel core i7 8GB 2TB Tela LED 15.6 ou superior Windows 10 (tipo Dell) 02 UNID

11

Xerox: Funções - Impressão, Digitalização, Cópia e Fax Processador 600M1 Iz Memória
256MB Hard Disk Drive, Drive Flash Interno de 4GB Conexão Interface USB 2.0 e Ethernet

Consumo de Energia 700W (ativa), lOW (em espera). 1.1 V\' (hibernação) Ciclo Mensal Até
100.000 páginas Painel de ControleLCD de 4 Linhas Velocidade de Impressão Velocidade
Preto e Branco: 40 páginas por minuto A4 42 páginas por minuto CartaTeinpo para Primeira
Impressão Até 6,5 seg desde o modo pronta. Impressão Du|)Ic\. automática Emulação SPL,

01 UNID

Ç*

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

OFICIO 011/2020

São Pedro dos Crentes - MA, 17 de ievereiro de 2020.

excelentíssimo senhor

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA.

V. Excelentíssimo Prefeito,

Venho à presença de Vossa Excelência requerer que soja autorizado a
contratação de Empresa para o fornecimento de materiais tais quais: Equipamentos de
informática para atender a Secretaria do Município de São Pedro dos Crentes - MA.
Destacando-se, que os materiais são essenciais/indispensáveis para a manutenção dos
trabalhos realizados pela Secretaria de Educação desta municipalidade no ano de 2020. Nesse
cenário, suplico/requeiro que Vossa Excelência tome as medidas cabíveis para a
contratação/aquisição do que se requer de acordo com a planilha devidamente discriminada
que segue anexa ao presente petitório.

Ante o exposto, a Secretaria Municipal de Educação, aproveita o ensejo para
acentuar votos de elevada estima, apreço e consideração.

Clovis Cirqueira da Silva
Secretário de Educação

Av. Canaã n® 102, Centro, São Pedro dos Crentes-MA, CEP: 65.978-000

Fone: (0xx99) 3604-1094 / E-inail; pmsp@hotmail.com
wmv.saopedrodoscientes.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNMCIPAL DE SÀO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/n001-62

ANEXO I

Descriminação do Objeto (especificação e quantitativos.)

2 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

[TE^ ESPECIFICAÇÃO QUANT APRES

01

Microcomputador desktop, com sistema operacional compatível com Windows 10 de 64bits,

acompanhado com teclado, mouse, caixa de som, cabo de força, Monitor de Led 19,5 ou
superior. Processadores padrão Intel com desempenho de processador 13 ou superior. Placa

mãe padrão Intel com suporte a processadores 64 bits. memória RAM DDR3 4GB ou

superior, modelo da capacidade 1TB ou superior.

03 UNID

02

CPU com sistema operacional compatível com Windows 10 de 64bits, Processadores padrão
Intel com desempenho de processador 13 ou superior. Placa mãe padrão Intel com suporte a
processadores 64 bits, memória RAM DDR3 4GB ou superior, modelo da capacidade 1TB
ou superior.

02 UNID

03 Monitor LED 19,5 02 UNID

04 Notebook Intel core i3 4GB 1TB Tela LED 15.6 ou -luperior Windows 10 (tipo Dell) 01 UNID

05 Notebook Intel core i5 4GB 1TB Tela LED 15.6 ou superior Windows 10 (tipo Dell) 01 UNID

06 Impressora Laser Jet Pro (tipo HP) 04 UNID

07 Impressora colorida com tanque de tinta (tipo Epson) 02 UNID

08 Auto transformador 2000VA 05 UNID

09 Auto transformador lOOOVA 05 UNID

10 Nobreak 600VA 10 UNID

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n° 01.577.844/0001-62

OFICIO N° 017/2020

São Pedro dos Crentes - MA, 17 de Icvereiro de 2020.

excelentíssimo senhor

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PIÍDRO DOS CRENTES-MA.

Excelentíssimo Prefeito,

Venho à presença de Vossa Excelência requerer que seja autorizado
contratação de Empresa para o fornecimento de materiais tais quais: Equipamentos de
informática para atender a Secretaria do Município de São Pedro dos Crentes - MA.
Destacando-se, que os materiais são essenciais/indispensáveis para a manutenção dos
trabalhos realizados pela Secretaria de Saúde desta municipalidade no ano de 2020. Nesse
cenário, suplico/requeiro que Vossa Excelência tome as medidas cabíveis para a
contratação/aquisição do que se requer de acordo com a planilha devidamente discriminada
que segue anexa ao presente petitório.

Ante o exposto, a Secretaria Municipal de Saúde, aproveita o ensejo para
acentuar votos de elevada estima, apreço e consideração.

Fhabiímnaf^ieira da Silva

Secretária Municipal de Saúde

Av. Canaã n" 102, Centro, São Pedro dos Crentes-MA, CEP: 65.978-000

Fone: (0xx99) 3604-1094 / E-inail: pmsp@hotmail.com

\\^vw.saonedrodoscrentes.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAI. DE SÀO PEDRO DOS CRENTES
CNP.I n" 01.577.844/0001-62

VNEXOI

Descriminaçâo do Objeto (especiflcaçâí e quantitalivcts.)

3 - sdCRETARIA DE SAÚDE
[TEIV ESPECIFICAÇÃO QUANT APRES

01

Microcomputador desktop, com sistema operacional compatível com Windows 10 de 64bits,

acompanhado com teclado, mouse, caixa de som. cabo de força. Monitor de Led 19,5 ou

superior. Processadores padrão Intel com desempenlio de processador 13 ou superior. Placa

mãe padrão Intel com suporte a processadores 64 biis. memória RAM DDR3 4GB ou

superior, modelo da capacidade 1TB ou superior.

06 UNID

02

CPU com sistema operacional compatível com Windows 10 de 64bits, Processadores padrão

Intel com desempenho de processador 13 ou superior. Placa mãe padrão Intel com suporte a

processadores 64 bits, memória RAM DDR3 4GB ou superior, modelo da capacidade 1TB

ou superior.

02 UNID

03 Monitor LED 19,5 02 UNID

04 Notebook Intel core i3 4GB 1TB Tela LED 15.6 ou superior Windows 10 (tipo Dell) 01 UNID

05 Notebook Intel core i5 4GB 1TB Tela LED 15.6 uu superior Windows 10 (tipo Dell) 02 UNID

06 Notebook Intel core i7 8GB 2TB Tela LED 15.6 ou superior Windows 10 (tipo Dell) 02 UNID

07
Tablet Wi-Fi com Tela 9.6", 8GB, Câmera 5MP. GPS. Android 4.4, Processador Quad Core
1.3 ou superior.

14 UNID

08 Impressora Laser Jet Pro (tipo HP) 05 UNID

09 Impressora Multifuncional LaserJet Pro Monocromáiica, Wi-Fi, USB (tipo HP) 04 UNID

10

J

Xerox: Funções - Impressão, Digitalização, Cópia e l ax Processador 600MHz Memória

256MB Hard Disk Drive, Drive Flash Interno de 4GB Conexão Interface USB 2.0 e Ethernet

Consumo de Energia 700W (ativa), 10W (em espera i. 1.1W (hibernação) Ciclo Mensal Até

100.000 páginas Painel de ControleLCD de 4 Linhas Velocidade de Impressão Velocidade

Preto e Branco: 40 páginas por minuto A4 42 página-^ por minuto CartaTempo para Primeira
Impressão Até 6,5 seg desde o modo pronta. Impressão Duplex, automática Emulação SPL,

Post Script 3, PCL6, PCL5e, IBM ProPrinter. EPSON. PDF Sistema Operacional

Compatível Windows 8, Windows 7, Windows Vista. Windows XP, Windows 2008 R2,

Windows 2008, Windows 2003, Mac OS X 10.5.1. 10.8, Diversos Linux, Unix Até 40 cópias

por minuto A4 Até 42 cópias por minuto Carta Velocidade da Primeira Cópia Até 10 seg.

Redução/Ampliação Cópia 25 a 400% (vidro de digitalização e ADF) Multi Cópial - 99

páginas Cópia Duplex Embutido. Cópia de Identidade. 2UP, 4UP, Intercalação de Cópia,
Enquadramento Automático Resolução da Cópia 600 \ óOOdpi Tamanho vidro do Scanner

A4

01 UNID

11 Auto transformador 2000VA 05 UNID

12 Auto transformador 1000VA 12 UNID

13 Nobreak 600VA 12 UNID

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

OFICIO N" 007/2020

São Pedro dos Crentes - MA, 17 de fevereiro de 2020.

excelentíssimo senhor

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PI-DRO DOS CRENTES-MA.

Excelentíssimo Prefeito,

Venho à presença de Vossa Excelência requerer que seja autorizado
contratação de Empresa para o fornecimento de materiais tais quais: Equipamentos de
informática para atender a Secretaria do Município de São Pedro dos Crentes - MA.
Destacando-se, que os materiais são essenciais/indispensáveis para a manutenção dos
trabalhos realizados pela Secretaria de Assistência Social desta municipalidade no ano de
2020. Nesse cenário, suplico/requeiro que Vossa Excelência tome as medidas cabíveis para a
contratação/aquisição do que se requer de acordo com a planilha devidamente discriminada
que segue anexa ao presente petitório.

Ante o exposto, a Secretaria Municipal de Assistência Social, aproveita o
ensejo para acentuar votos de elevada estima, apreço e consideração.

Elizieth Neres da Silva

Secretária de Assistência Social

Av. Canaãn" 102, Centro. São Pedro dos Crentes-MA, CEP: 65.978-000
Fone: (0xx99) 3604-1094 / E-inail: pmsp@hotmail.coin

www.saonedrodoscrcntes.ma.gov.br

h

ES TADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNP.I n" 01.577.844/0001-62

L_.

ANEXO I

Descriminação do Objeto (especificí ção e quantiiati\ os)

4 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

IT lESPECIFlCAÇÃO QUANT APRES

01

Microcomputador desictop, com sistema operacional compatível com Windows 10 de 64bits,

acompanhado com teclado, mouse, caixa de som. cabi) de força. Monitor de Led 19,5 ou

superior. Processadores padrão Intel com desempenho de processador 13 ou superior. Placa

mãe padrão Intel com suporte a processadores 64 bits. memória RAM DDR3 4GB ou

superior, modelo da capacidade ITB ou superior.

03 UNID

02

CPU com sistema operacional compatível com Windows 10 de 64bits, Processadores padrão
Intel com desempenho de processador 13 ou superioi". Placa mãe padrão Intel com suporte a

processadores 64 bits, memória RAM DDR3 4GB ou superior, modelo da capacidade ITB

ou superior.

02 UNID

03 Monitor LED 19,5 02 UNID

04 Notebook Intel core i3 4GB 1TB Tela LED 15.6 oii 'iuperior Windows 10 (tipo Dell) 01 UNID

05 Notebook Intel core i5 4GB 1TB Tela LED 15,6 oii superior Windows 10 (tipo Dell) 01 UNID

06 Impressora Laser Jet Pro (tipo HP) 05 UNID

07 Auto transformador 2000VA 03 UNID

08 Auto transformador lOOOVA 03 UNID

09 Nobreak 600VA 08 UNID

PREGÃO PRESENCIAL N^022/2020

ANEXO I

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

1 - FUNDAMENTAÇÃO
Em cumprimento a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, é elaborado o presente para que
seja efetuado à contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de
informática para atender as secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA

2-OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de informática para
atender as secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, em conformidade
com o descrito neste anexo.

3-JUSTIFICATIVA

Este pedido tem por finalidade a contratação de Empresa para fornecimento de
equipamentos de informática para serem utilizados nas secretarias do município de São
Pedro dos Crentes - MA.

4 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
Poderão participar deste Pregão Presencial, os interessados que tenha ramo de atividade
compatível com o objeto licitado e que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à
documentação e requisitos mínimos de classificação das propostas, constantes deste Edital e
seus anexos.

5 - EXIGÊNCIA FUNDAMENTAL PARA FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS
Os preços adotados pela empresa contratada deverão estar de acordo com os praticados no
mercado do Estado do Maranhão, especialmente na Cidade de São Pedro dos Crentes/MA, e
neles deverão estar inclusos todas as despesas necessárias, inclusive custos com. impostos,
taxas, transporte, fretes, depreciações, mão-de-obra, encargos sociais e quaisquer outras
despesas inerentes à prestação dos serviços.

As quantidades médias estimadas foram fixadas tendo por base o levantamento das
necessidades junto às secretarias municipais.

6 - DA ENTREGA DOS MATERIAIS

Os materiais deverão ser entregues no município de São Pedro dos Crentes/MA. mediante
solicitação do setor de compras, em confoiTnidade com anexo e proposta de preços da
licitante.

IT ESPECIFICAÇÃO QUANT APRES

01

Microcomputador desktop, com sistema operacional
compatível com Windows 10 de 64bils, acompanhado com
teclado, mouse, caixa de som, cabo de força, Monitor de Led
19,5 ou superior. Processadores padrão Intel com desempenho
de processador 13 ou superior, Placa mãe padrão Intel com
suporte a processadores 64 bits, memória RAM DDR3 4GB
ou superior, modelo da capacidade 1TB ou superior.

15 UNID

02 Auto transformador 1000VA 25 UNID

/

03 Auto transformador 2000VA 15 UNID

04

CPU com sistema operacional compatível com Windows 10
de 64bits, Processadores padrão Intel com desempenho de
processador 13 ou superior, Placa mãe padrão Intel com
suporte a processadores 64 bits, memória RAM DDR3 4GB
ou superior, modelo da capacidade 1TB ou superior.

08 UNID

05 Impressora Laser Jet Pro (tipo HP) 17 UNID

06 Impressora colorida com tanque de tinta (tipo Epson) 02 UNID

07
Impressora Multifuncional LaserJet Pro Monocromática, Wi-
Fi, USB (tipo HP) 04 UNID

08 Monitor LED 19,5 08 UNID

09 No break 600VA 42 UNID

10
Notebook Intel core i3 4GB 1TB Tela LED 15,6 ou superior
Windows 10 (tipo Dell)

04 UNID

11
Notebook Intel core i5 4GB 1TB Tela LED 15.6 ou superior
Windows 10 (tipo Dell)

06 UNID

12
Notebook Intel core i7 8GB 2TB Tela LED 15.6 ou superior
Windows 10 (tipo Dell) 04 UNID

13
Tablet Wi-Fi com Tela 9.6", 8GB, Câmera 5MP, GPS,
Android 4.4, Processador Quad Core 1.3 ou superior.

14 UNID

14

1

Xerox: Funções - Impressão, Digitalização, Cópia e Fax
Processador 600MHz Memória 256MB Hard Disk Drive,
Drive Flash Interno de 4GB Conexão Interface USB 2.0 e

Ethernet Consumo de Energia 700W (ativa), lOW (em
espera), I.IW (hibernação) Ciclo Mensal Até 100.000 páginas
Painel de ControleLCD de 4 Linhas Velocidade de Impressão
Velocidade Preto e Branco: 40 páginas por minuto A4 42
páginas por minuto CartaTempo para Primeira Impressão Até
6,5 seg desde o modo pronta. Impressão Duplex, automática
Emulação SPL, Post Script 3, PCL6, PCL5e, IBM ProPrinter,
EPSON, PDF Sistema Operacional Compatível Windows 8,
Windows 7, Windows Vista, Windows XP, Windows 2008
R2, Windows 2008, Windows 2003. Mac OS X 10.5.1, 10.8,
Diversos Linux, Unix Até 40 cópias por minuto A4 Até 42
cópias por minuto Carta Velocidade da Primeira Cópia Até 10
seg. Redução/Ampliação Cópia 25 a 400% (vidro de
digitalização e ADF) Multi Cópia 1 - 99 páginas Cópia Duplex
Embutido. Cópia de Identidade, 2UP, 4UP, Intercalação de
Cópia, Enquadramento Automático Resolução da Cópia 600 x
600dpi Tamanho vidro do Scanner A4

02 UNID

Responsáveis pela elaboração do Termo de Referência:

Sematas da SjlvaUMorais

Pregoeiro Municipal